

Số: .../KH-THQT

An Bình, ngày 20 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ, xây dựng cơ sở vật chất trường học năm học 2022-2023**

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 8447/UBND-KGVX ngày 02/10/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 1400/SGDĐT-KHTC ngày 08/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 1372/UBND-GDĐT ngày 17/10/2018 của Ủy ban Nhân dân thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1372/UBND-GDĐT ngày 17/10/2018 của Ủy ban Nhân dân thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 2153/BGDĐT – KHTC ngày 24/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn số 4540/UBND – KGVX ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023;

Xét tình hình thực tế của nhà trường. Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ xây dựng cơ sở vật chất năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

## **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

### **1. Quy mô trường, lớp:**

- Tổng số lớp: 38 lớp
- Tổng số học sinh: 1260 HS

### **2. Cơ sở vật chất nhà trường:**

\* *Tổng diện tích khuôn viên trường học: 9224,4 m<sup>2</sup>*

\* *Phòng học:*

- Số phòng lớp học: 27 phòng
- Phòng giáo dục nghệ thuật: 0
- Phòng Tin học: 02
- Phòng anh văn: 01
- Thư viện đạt: Chuẩn

\* *Trang thiết bị dạy học:*

- Số máy vi tính: 25 (100% đã được nối mạng LAN và mạng INTERNET)
- Máy chiếu: 02

Ngoài ra hệ thống máy móc, trang thiết bị phục vụ cho dạy và học: Máy in, photo, đàn organ, đài, đầu đĩa, ti vi có ở mức tối thiểu đảm bảo hoạt động dạy học.

### **3. Đặc điểm tình hình:**

#### **a. Thuận lợi:**

- Trường Tiểu học Quang Trung luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của PGD&ĐT thị xã Buon Hồ, của Đảng ủy, chính quyền địa phương.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh nhiệt tình trách nhiệm, phối hợp tốt với nhà trường hoạt động hiệu quả.
- Đội ngũ cán bộ giáo viên nhân viên đoàn kết, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, yêu nghề mến trẻ.
- Giáo viên đã thực sự đầu tư vào lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT) trong dạy học.

#### **b. Khó khăn:**

- Một bộ phận nhỏ có nhận thức chưa đầy đủ về công tác giáo dục, việc quan tâm chăm sóc đầu tư cho con em học tập còn hạn chế.

- Hầu hết các hạng mục xây dựng của nhà trường và trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học đều dựa vào nguồn kinh phí được giao.

- CSVC của nhà trường bắt đầu xuống cấp, một số hạng mục công trình do xây dựng đã lâu nên chất lượng kém, có nguy cơ ảnh hưởng tới sự an toàn của học sinh cần được đầu tư cải tạo. Trang thiết bị dạy học của nhà trường chưa đáp ứng được yêu cầu của đổi mới phương pháp dạy học.

- Sân trường đã xuống cấp, một số phòng học chưa có Tivi màn hình lớn, máy chiếu để thực hiện ứng dụng CNTT trong dạy học.

## **II. MỤC ĐÍCH CỦA CÔNG TÁC TÀI TRỢ:**

- Theo quy định trong thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 "*Thông tư quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân*" của Bộ Giáo dục và Đào tạo, việc tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức cá nhân tài trợ cho nhà trường nhằm mục đích hỗ trợ kinh phí để tăng cường CSVC trường, lớp, hỗ trợ các hoạt động giáo dục, các hoạt động giáo dục nhằm thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng và Nhà nước.

- Nhà trường không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục và không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ. Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Nhà trường không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền hạn khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục.

- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định tại thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11 tháng 3 năm 2005 của Bộ tài chính "*Hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân*" và Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành "*Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân*"

## **III. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI - CÁC KHOẢN MỤC CẦN KINH PHÍ TÀI TRỢ.**

### **1. Đối tượng hưởng lợi:**

Đối tượng hưởng lợi chính là toàn thể học sinh của trường Tiểu học Quang Trung nếu có kinh phí tài trợ, toàn thể học sinh được học tập trong một nhà trường có CSVC tốt, đáp ứng yêu cầu để nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học.

Tập thể CB - GV - NV thực hiện ứng dụng hiệu quả CNTT trong giảng dạy và công tác, đem đến chất lượng giảng dạy tốt nhất phục vụ cho mọi đối tượng học sinh, sân chơi, bãi tập, khuôn viên cảnh quan sư phạm nhà trường được đảm bảo tiêu chí xanh – sạch – đẹp – An Toàn.

## **2. Các khoản mục cần kinh phí tài trợ:**

### ***Tài trợ để tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cụ thể:***

- Vận động tài trợ trang bị 07 màn hình tivi 55 inch cho 07 phòng học lớp 1 của nhà trường.

## **IV. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:**

1. Các tổ chức, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn P. An Bình và thị xã Buôn Hồ.

2. Các cá nhân có lòng hảo tâm, ủng hộ sự nghiệp giáo dục đào tạo.

## **V. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG:**

Từ tháng 9 đến hết tháng 10 năm học 2022 – 2023.

## **VI. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Lãnh đạo nhà trường thống nhất với PHHS về phương thức huy động tài trợ sau khi có chủ trương được phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch vận động các tổ chức cá nhân có lòng hảo tâm tài trợ trang bị 07 màn hình tivi 55 inch cho 07 phòng học lớp 1 của nhà trường, phục vụ hoạt động dạy học, các hoạt động giáo dục. Ban hành quyết định thành lập Ban tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ các thành viên, tổ chức các cuộc họp bàn bạc thảo luận về các vấn đề có liên quan đến công tác tuyên truyền vận động, tổ chức vận động theo đúng quy trình dân chủ, kết quả và các vấn đề có liên quan được công khai theo đúng quy định của các văn bản hướng dẫn.

- Việc tài trợ trang bị 7 màn hình tivi 55 inch cho 7 phòng học lớp 1 được thực hiện theo Điều 6, Điều 7, Điều 8 của Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo Quy định "về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân".

+ Các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí thông qua Ban tiếp nhận tài trợ (bằng văn bản xác nhận tài trợ), ban tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm chuyển giao kinh phí đã

tiếp nhận về cho nhà trường. Nhà trường tiếp nhận và sử dụng kinh phí tài trợ theo đúng các văn bản hướng dẫn về nguyên tắc tài chính.

+ Tổ chức thực hiện các quy định, thực hiện tổng kết đánh giá hàng năm về công tác tài trợ.

+ Lập báo cáo thu - chi các khoản tài trợ và kết quả thực hiện gửi cấp trên quản lý trực tiếp, báo cáo trước cuộc họp phụ huynh hàng năm.

## **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

Nội dung vận động tài trợ trang bị 7 màn hình tivi 55 inch cho 7 phòng học lớp 1 của trường phấn đấu hoàn thành trong năm học 2022-2023.

Việc tuyên truyền về công tác vận động tài trợ được tiến hành thường xuyên liên tục trong cả năm học, đặc biệt chú trọng ở thời điểm đầu năm học. Việc tiếp nhận tài trợ diễn ra ở mọi thời điểm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cá nhân và tổ chức có lòng hảo tâm.

- Sau khi đã tiếp nhận kinh phí tài trợ, đảm bảo thu, chi theo đúng nguyên tắc tài chính. Khi có sự thay đổi, nhà trường và Ban ĐDCMHS sẽ bàn bạc và quyết định cụ thể.

## **VIII. DỰ TOÁN KINH PHÍ VÀ QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN:**

Trang bị 7 màn hình tivi 55 inch cho 7 phòng học lớp 1:

Nhu cầu vận động, tài trợ: 84.000.000 đồng. Nhà trường mong muốn nhận bằng hiện vật là 7 màn hình tivi 55 inch.

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí xây dựng cơ sở vật chất nhà trường năm học 2022-2023 và các năm tiếp theo, kế hoạch này được thông báo rộng rãi tới cha mẹ học sinh, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất, nhà trường và thường trực Ban ĐDCMHS sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định tại Hội nghị toàn thể PHHS.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT (xin phê duyệt)
- Ban ĐDCMHS;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Toàn**

